³ M. de Polignac.

⁴ Carolus III Philippus Neuburgensis (1661–1742), anno 1688 Ludovicam Carolinam Radziwiłłówna uxorem duxit.

¹ Iacobus, Alexander et Constantinus Sobiescii.

² Solcovia (Żółkiew).

a nome della regina, e se gli aspettandosi hora con impacienza l'esito di si torbide disposizioni. È partito il figlio del Sig. castellano di Lanciza³ per dar parte a nome della Repubblica della morte del re al christianissimo, et in andando passerà lo stesso officio con gli elettori di Brandemburgo, e Baviera⁴. Il Sig. Cavalliere Prosci⁵ inviato a Vienna supplicherà coll'imperatore et il Sig. abbate Bukam⁶ è destinato per Roma, Venezia, et altri principi d'Italia, non essendosi ancora nominati soggetti per Svezia, e Danimarca, sospesa pure la scielta di quello per Moscovia sin alla prima convocazione. [340v] Corre di nuovo la voce delle mosse de Suedesi a confini di Livonia, da dove però il general scrive d'haver mandato parte di questo per unire a quello del Regno contro l'inimico commune, non sapendosi se queste supposte novità de Suedesi possano sospender la marcia del resto. Hoggi si è tenuta qui la dietina particolare di Varsavia, dove si è porta sul tapeto molta materia, che servirà per la prossima dietina di questa provincia vogliono pigliar le misure dagli altri prima di formalizarsi.

N. 70

Andreas Kryszpin palatinus Vitebscensis ad nuntium Daviam

Varsaviae 17 VII 1696

Docet Daviam Ecclesiam Lithuanam in periculo esse, cum inter Casimirum et Benedictum Sapiehas contentio excitata esset.

Cop.: ASV, Segr. Stato, Polonia 116 f. 418r-419v.

Illustrissime ac Reverendissime Domine Domine et Patrone Colendissime. Post exhibitum debitae venerationis cultum illustrissimae ac reverendissimae Dominationi Vestrae tanquam vicario sanctissimi Domini Domini nostri clementissimi in his partibus feliciter commoranti, confidentissime expono, qualiter Ecclesia Lithuana et Samogitiae continuis oppressa gravaminibus ad ultimum devenerit exitium, cum sanctuaria DEI orbata suis parochis squallent,

³ Stanislaus Leszczyński.

⁴ Fridericus III et Maximilianus Emmanuel.

⁵ Samuel Proski.

⁶ Bokum Ioannes Casimirus de Althen, insignis Paprzyca (1666–1721), legatus Polonorum, qui missus est Vindobonam ad Leopoldum I imperatorem, et Romam (20 VIII – 16 XI 1696) ad Innocentium XII papam, et Venetias, ut Ioannem III mortuum esse nuntiaret. Ab Innocentio XII referendarius utriusque signaturae factus est.

fideles ex maiori parte sine sacramentis vivunt moriunturque, sacerdotes sub militari manu gemunt ac propter causatam per mille extorsiones famem stationes suas inviti deferre coguntur, ipsi episcopi adacti inopia emendicatam opem quaerunt nec tamen ubique inveniunt, quamvis apud omnes saltem eiusdem status tali in passu viscera pietatis iis de congruo et condigno aperiri deberent. Miserrimi bonorum ecclesiasticorum coloni nullatenus diuturniore tempore licentiam militarem sustinere valentes, ad partes vicinas haereticorum transfugiunt et per consequens corporum animarumque periculum integris agminibus familiarum suarum subeunt. Posset equidem obtendi causa gravaminum bellum sacrum, quod contra communem hostem Christianitatis geritur, [418v] sed non facile sufficienti probabitur ratione. Cur enim dioeceses in Polonia tanto non subsint oneri, quamvis pari subiaceant necessitati, cur haereseos ministrorum bona meliore sorte gaudeant, cur redimere a stativis licitum in id fundatas regii iuris tenutas, cur denique ultra proportionem subditorum maior numerus militum introducatur extorqueatque inusitatas et ad perniciem colonorum manifeste inultas contributiones. Ad extremum, cur referantur violentum manus non praesbyteris tantum, verum etiam episcopalis ac senatoriae dignitatis personis, uti recens in publico Samogitiae conventu exemplum informat. Haec aliaque infinita scandala quotidie ingravescentia ipsa spe impunitatis ad ultiores incitantur ausus. Iusto moti dolore, Christiano zelo patriisque legibus suffulti, detulimus haec mala pie defuncto s[erenissi]mo regi totique Reipublicae; obstitimus pro posse in comitiolis et generalibus comitiis, nostroque opposuimus contrarium et fastum opprimentium pectore.

Cumque compaterentur omnes, nemo succureret, durante quattuor annis lucta, pendente apud Sedem Apostolicam lite et causante perniciem nostram cunctatione, contraria iuribus Ecclesiae nobisque factio assumpsit interea maiorem animum, peregit quae voluit, ruinavit bona, exhaustit vires, amicorum vi metuque abstulit fidem, ut vix aliquot nostrorum remanserit, adhuc hanc perferentes persecutionem, sed et hi [419r] exuti bonis et ex tot vitae ipsius periculis plane redivivi nec vitam pacatam, nec mortem invenimus opportunam. Pessimum deinde omnium malorum commentum et ultima subvertendis benessentium conatibus adinventata periodus, scilicet inquinare honesta. Domum meam ab antiqua Romanorum nobilitate sua primordia ducentem in regnis Sacri Imperii Romani per tot saecula gaudentem plenis nobilitatis privilegiis, a trecentis annis in dicionibus Reipublicae huius bona equestria possidentem, in Lithuaniam ante unionem Regni translata ibidemque non ultimas in ordine equestri et senatu gerentem dignitates, nunc cognata nomina iunctaeque affinitate familiae per iniuriosissima scripta, subordinatos ultimae faecis homines et arrogatum in hoc turbulento statu contra omne ius et praxim decretum incapacem honorum bonorumque

infamarunt. Hilari mente tacitoque pectore lubens perferrem haec pro fide et patria, nec dum satiarer gustando libaria, nisi pessumdari una nobiscum sacrosanctam auctoritatem Apostolicae Sedis sentirem, quando ex decisione infamis iudicii eiusdem, nequaquam id permittentibus patriae legibus, in publico metropolis Lithuaniae foro, in triduo post acceptam citationem a sanctissima Congregatione Immunitatis Ecclesiasticae ipso die Rogationum quo frequens processio assistit populus, per carnificis manum et quidem primum tunc ad representandam iniuriosius [419v] scenam violaceo adornati colore, sub titulo famosorum libellorum episcopales cum citatione Romana arserunt processus. Verendum, ne ignis iste non immunitatis solum modo ecclesiasticae, verum ipsius fidei catholicae brevi subsequendum portendat exterminium.

Audax est nimium et in dies ex successu licentiosior malitia, quoque curatur senius, eo nocet validius. Defervit iam apud nostrates antiquus zelus nec est, qui se opponat serio; indulgemus viceversa mutuis scandalis, sacri religiosorum ordines nimis mundanis adhaesere bonis, ob quorum respectum avertunt oculos, ne videant veritatem. Danda est opera impensius rei ecclesiasticae et vel maxime sub hoc tempus interregni, ubi nobilitatis non degeneres animi Polono candore et antiquo fidei zelo retinebunt mores, quas habere solebant. Ordientur a Sacra Constitutione illa, rex catholicus esto, nec quemquam sinet esse deformem, iudicet decernat, constituatque suprema Sanctissimi Domini nostri auctoritas et quaecumque summum Sanctitatis Suae arbitrium proponet, nemo non eadem violet, absolvat nos crudeli vexatione, liberet attonitos stupore tantum licere privatis personis et ad breve tempus sumptae potestati, cum coronata capita formident semper perenne Sedis Romanae dominium. His igitur exaratis in simplicitate cordis et non fucato fidei amore, levabimus interim in montes oculos, spectantes, unde veniet auxilium nobis, cuius vis, robur ac efficacia cum praecise ab informatione Excellentiae Vestrae pendeat, cum profundissima veneratione precor, quatenus hunc afflictum Ecclesiae statum celerrime Sanctae Sedi Apostolicae repraesentare dignetur.

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae
Varsaviae 17 Julii 1696

ad obsequia paratissimus servitor
A. Kryszpin Kersensteyn
Palatinus Vitebscensis manu propria¹

¹ Andreas Kryszpin, palatinus Vitebscensis.

N. 71

*Ioannes Antonius Davia
ad Carmelitarum discalceatorum Varsaviensium superiorem*

[Varsaviae 19 VII 1696]

Carmelitarum superiori potestas data est, ut patrem Martianum Augustynowicz excommunicatione, qua ille ob apostasiam notatus esset, absolveret.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 3v.

Die 19. [Iulii] commissio directa admodum reverendo domino priori Carmelitarum Discalceatorum Varsaviae data fuit ad absolvendum reverendissimum patrem Martianum Augustinowicz ordinis Minorum Conventualium tum ab excommunicatione ex causa apostasiae incursa, tum ab aliis quibusvis censuris et casibus Sanctae Sedi Apostolicae reservatis, non tamen contentis in bulla *Coenae Domini*.

N. 72

Ioannes Antonius Davia ad card. Fabricium Spada

Varsaviae 20 VII 1696

Davia cardinalem certiolem facit Ioannem C. Bokum canonicum Romam missum esse, ut Ioannem III Sobieski regem mortuum esse nuntiaret.

Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 116 f. 412r.

Eminentissimo etc.

E per il debito del mio ministero, e per le prerogative particolari di nascita illustre, e di tant'altre degne qualità, che adornano il Sig. abbate Bochum¹, oso presentarlo a' V.E. in occasione che si porta a ragguagliare N.S. degli infortunii sofferti nella morte del proprio re dalla Repubblica di Polonia. Siccome non dubito ch'egli non sia per godere gli effetti della somma benignità di V.E. in quest'atto di publico rappresentante, così ancora la supplico onorarlo della sua benefica protezione in tutte l'altre sue particolari occorrenze giacche

¹ Bokum Ioannes Casimirus.

venendo egli costà intieramente persuaso della di lei clemenza, merita conciliarsi col proprio ossequio la pregiatissima grazia dell'alto Patrocinio di V.E., alla quale per fine etc.

Di V.E.

^a-Umilissimo etc.

G[iovanni] A[ntonio] Arcivescovo di Tebe^a

^{a-a} *autographum*

N. 73

Ioannes Antonius Davia ad officialem Chelmensem

Varsaviae 20 VII 1696

Davia officiali potestatem dat, ut Michaelem Chotkowski vicarium excommunicatione, si ille ita notatus esset, absolveret. Dat etiam impedimento misso dispensationem ad eum consecrandum (propter controversiam cum monacho ritus Graeci ortam).

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 3v-4r.

Commissio ad absolvendum a canone *siquidem* et dispensatio super irregularitate¹.

Ioannes Antonius & dilecto nobis in Christo perillustri et admodum reverendo domino Officiali Generali Chelmensi² et Żukoviensi³ salutem in Domino sempiternam. Expositum nobis fuit pro parte reverendi Michaelis Chotkowski vicarii ecclesiae Zbuczynensis⁴, qualiter ipse existens calefactus potu, dum quidam monachus Basilianus ritus Graeci supervenisset in domum, in qua exponens tractabatur, eidem patentes laceravit, ipsumque per barbam traxit aliasque violentias intulit, ratione cuius excessus citatus existens ad iudicium Dominationis Vestrae pro excommunicato declaratus et quia Divinis se immiscuerit, irregularitatem incurrisse pronunciatum per decretum et ad carcerem deputatus, cum iniunctione, ut satisfaciatur incusato;

Ad nos idcirco recursum fecit et humiliter supplicavit, ut ipsum ab excommunicatione absolvere et super irregularitate, quam postmodum, non obtenta absoluteione ab huiusmodi excommunicatione, Divinis se immiscendo

¹ Scriptum in margine.

² Chelmensis.

³ Zuccoviensis.

⁴ Zbuczyn.

incurrisset, dispensare de benignitate apostolica dignemur. Nos ipsius supplicationibus benigne inclinati eundemque reverendum Michaellem imprimis a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet ad praesens innodatus existit, ad effectum potentium duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, ac certam de praemissis notitiam non habentes, perillustri et admodum reverendae Dominationi Vestrae per praesentes committimus, quatenus eundem reverendum Michaellem [4r] ad se accedentem et humiliter absolvi petentem ab huiusmodi excommunicatione canonis *si quis suadentes* imposita, ipsi pro modo culpae paenitentia salutari, et dummodo prius eidem monacho, si et prout de iure, quatenus adhuc satisfactum non sit, satisfecerit iudicatoque paruerit, auctoritate nostra, qua vigore legationis fungimur apostolica, absolvat, eoque communioni fidelium restituat secumque super irregularitate, quam Divinis se immiscendo in huiusmodi excommunicationem incurrisset, receptoque ab ipso in manibus suis iuramento, quod Divinis se in contemptum clavium non immiscuerit, eadem auctoritate dispenset ita, ut si nullum aliud ei obstet canonicum impedimentum, in altari ministrare et sacrificium Deo offerre nec non quaecumque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, non plura tamen, quam quae iuxta sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur, et dummodo ad id reperiat idoneus, eidemque canonicè conferantur, recipere et retinere libere et licite possit et valeat. Non obstantibus, in quorum fidem datum Varsaviae die 20. Iulii anno Domini 1696.

[Ioannes] Antonius archiepiscopus Thebarum nuntius apostolicus
 Caietanus Deovis auditor generalis
 Adalbertus Skwarczyński cancellarius

Locus + sigilli

N. 74

Cardinalis d'Arquien ad nuntium Ioannem Antonium Davia

Solcoviae 22 VII 1696

Card. D'Arquien, Mariae Casimirae pater, docet Daviam in se stipitioresque suos, cum Solcoviam iter facerent, prope parvum oppidum Magierowa dictum impetum factum esse.

Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 116 f. 434r-436r.

Zulchieff¹ 22 luglio 1696.

Le mie carravanne, che mi precedevano d'un miglio Italiano in circa verso la sera delli 19. corrente si ritrovavano vicino ad un quarto di legha dalla picciola città di Maghierova², dove avevo determinato di passare la notte quando incontrarono per camino il Sig. Zlokobschi³ nobile Polacco, padrone della detta città, in una calessa con tre Sig.ri a cavallo e loro armi, il quale per non essergli stata concessuta la mano delli primi carri a quali (come è commune) per il gran carico era impossibile levarsi di strada preso motivo d'assumersi una grandissima colera, onde arrivato che fù all'ultima carravanna scese di calessa ritrovati 4 miei ufficiali, chiese uno disceso dal carro per alleggerirlo à corsa che salita una picciola, mà difficultosa collina, et ancora per raccomandare una ruota si fece incontro a questi con minaccia, e parola ingiuriosa con dire che dalli primi non li fosse stato portato il dovuto rispetto, con cedergli la mano, il che dicendo insieme et suoi Sig.ri pose mano all'armi, uno delli 4. se gli a vicino con dirgli e pregarlo ad aver pronto essendo questa carravanne di S. E. Ma [illegibile], et che se gli fosse stato fatto qualche tanto io glien avrei fatto giustizia, rispuose accio il nobile con parole assai offensive verso la mia persona, con gridare a suoi ammazza, ammazza, uno de quali subito corso verso il cavalcante del carro, e gli scarrico un gran colpo di sciabla sopra un braccio che quasi gli resto troncato nel medesimo tempo un' altro le loro sbarro verso i miei, che correvano al carro per prender le loro armi in difesa del cavalcante, due colpi di pistola, il primo de quali ando ne vuoto, et il secondo trapasso una coscia et feri l'altra ad uno da detti miei ufficiali, il primo de' quali che ebbe presa la spada ando ad incontrare il nobile pur per pacificar lo come nel discorso parev d'esser tale tenendo l'arme basse nulladimeno uno del detto nobile vuoto di nuovo una pistola che non colpi onde quello che [434v] parlava con nobile essendosi voltato per osservare se era stato ferito alcuno de miei ricevette in quell'atto una sciablata sul capo dal detto nobile, il quale meno si a fugira fu seguito dal ferito e da suoi compagni arrivai Io in quell'istante con un'altra carrozza de miei gentiluomini, poiche avevo veduto da longi il pericolo delle miei genti, ne avevo sellecitato l'arrivo, onde commandai a miei di scendere a terra, i quali ciò fatto, ebbero et andorno in contro al nobile, i servi del quale erano fuggiti che seguito dal ferito, et sorpreso dalla paura per le mie genti si avvicino a me pregandomi che lo salvarsi gli fù levato in questo la sciabla da miei, et essendo sempre perseguitato dal ferito che fù da miei stessi trattenuto gli commandai di non offenderlo, come segui, et lasciatolo feci rimontare ogni uno à loro luoghi, continuando il mio viaggio alla città dovè con più